
                                                                
                                                          R  O  M  Â  N  I  A 
                                                J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                            ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                  CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 

  HOTĂRÂREA NR.82 
din 30.11.2011 

privind  darea în administrarea Consiliului Judeţean Sălaj a terenului pe care este amplasat 
depozitul de deşeuri  urbane în vederea realizării obiectivului de investiţii „Închiderea depozitelor 

neconforme existente: Zalău, Şimleu Silvaniei, Cehu Silvaniei, Jibou” din cadrul  proiectului 
„Sistemul de management integrat a deşeurilor în Judeţul Sălaj” 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 30 noiembrie 2011; 
 Având în vedere adresa nr.12936/03.11.2011 a Consiliului Judeţean Sălaj, înregistrată cu nr.11615/04.11.2011, prin 
care  îşi exprimă acordul referitor la darea în administrarea Consiliului Judeţean Sălaj a amplasamentului depozitului de 
deşeuri municipale din oraşul Şimleu Silvaniei, în vederea implementării proiectului de închidere şi monitorizare post-
închidere, parte integrantă din proiectul „Sistemul de management integrat a deşeurilor din  Judeţul Sălaj” (cod SMIS 16882), 
finanţat prin POS Mediu, Expunerea de motive nr.11962/2011 a Primarului oraşului, Raportul de specialitate nr.11963/2011 al 
Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor HG nr.349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare,  art.12 
din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic ala acesteia, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale art.36 alin.2 lit.c, alin.5 lit.a  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
                                                                                        HOTĂRĂŞTE:  
 
 
           Art.1.(1) Se aprobă darea în administrarea Consiliului Judeţean Sălaj a terenului în suprafaţă de 16.701 mp, 
proprietatea publică a Oraşului Şimleu Silvaniei, pe care este amplasat depozitul de deşeuri urbane, în vederea realizării 
obiectivului de investiţii „Închiderea depozitelor neconforme existente: Zalău, Şimleu Silvaniei, Cehu Silvaniei, Jibou” 
din cadrul  proiectului „Sistemul de management integrat a deşeurilor în Judeţul Sălaj” (cod SMIS 16882), finanţat prin 
POS-Mediu. 
        (2) Datele de identificare a terenului menţionat la alin.1 sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
           Art.2. Obiectivul de investiţii „Închiderea depozitelor neconforme existente: Zalău, Şimleu Silvaniei, Cehu 
Silvaniei, Jibou” din cadrul  proiectului „Sistemul de management integrat a deşeurilor în Judeţul Sălaj”  se va realiza 
pe terenul cuprins în domeniul public al oraşului Şimleu Silvaniei, prevăzut în anexa 5 din HG nr.966/2002,poziţia 264,Titlul de 
proprietate nr.29265/73549/28.05.2002 şi Titlul de proprietate nr.1017/28/25.06.2003, teren cu destinaţia exclusivă  pentru 
realizarea obiectivului propus în proiect. 
 
          Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Serviciul 
urbanism, Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar şi Direcţia Economică. 
 
          Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
 



 
 
 
          Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Consiliul Judeţean Sălaj; 
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar; 
-Direcţia Economică; 
-Serviciul urbanism; 

                          -Dosar hotărâri. 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
              LAZAR IOAN-RADU                                                               SECRETARUL ORAŞULUI,  
                              ELENA-MARIA MOCAN  

   


